

決議事項 1

第25期事業報告及び決算承認について

I. 事業の概況

1 事業の経過及び成果

弊社では、令和2年3月に策定した3ヶ年の経営戦略プランに掲げた目標達成に向け、産地形成促進施設アップルヒル（以下「アップルヒル」という。）の管理運営を計画的に進めています。

令和2年度においては、新型コロナウイルス感染拡大の影響を大きく受け、施設来場者数は、概算で令和元年度の201万3千人から40万6千人減の160万7千人、売上高は、令和元年度の417,676千円から94,697千円減の322,979千円の実績となりました。

一方、当期純利益は、令和元年度の12,161千円から7,900千円減となりますが、売上高減少に対応した営業費用の節減徹底や、国の雇用調整助成金（新型コロナウイルス感染症の影響に伴う特例）等の活用により、4,261千円の黒字を確保できました。

令和3年度も弊社を取り巻く状況として、新型コロナウイルス感染の収束の兆しが見えない大変厳しいものと予想されますが、経営戦略プランに掲げた「経営基盤の強化」、「効果的・効率的な営業活動の展開」、「りんごを核とした事業展開の強化」、「情報発信力の強化」、「関係団体との連携と公益的事業の継続的な実施」の5つの経営戦略方針に基づき、今後とも従業員一丸となって事業に取り組んでまいります。

2 事業成績及び財産の状況の推移

		第24期 (平成31年4月1日 ～令和2年3月31日)	第25期 (令和2年4月1日 ～令和3年3月31日)
売上高	売上高	383,080千円	292,667千円
	受取手数料	27,347千円	23,810千円
	指定管理料	4,582千円	4,411千円
	受取家賃	660千円	655千円
	その他収入	2,007千円	1,436千円
	売上高合計	417,676千円	322,979千円
営業費用		408,279千円	329,619千円
営業利益		9,397千円	▲6,640千円
営業外利益		1,202千円	9,283千円
営業外費用		0千円	350千円
経常利益		10,599千円	2,293千円
特別利益		6,000千円	4,000千円
特別損失		550千円	550千円
当期純利益		12,161千円	4,261千円
1株当たり当期利益		15,201円32銭	5,326円77銭
総資産		145,733千円	155,756千円
純資産		109,740千円	114,002千円
1株当たり純資産		137,175円47銭	142,502円25銭

II. 企業の概況

(令和3年3月31日現在)

1 主な事業内容

弊社は、農産物、地域産業に関する商品等の生産・加工・販売及びレストラン、道草庵等の経営を主な事業とし、併せてこれに付帯する一切の事業を営んでおります。

2 主な事業所

所在地 青森県青森市浪岡大字女鹿沢字野尻2番地3

3 株式の状況

- (1) 発行可能株式総数 1,400株
- (2) 発行済株式の総数 800株
- (3) 株主数 2名
- (4) 株主

株主名	持株数	出資比率
青森市	600株	75%
青森農業協同組合	200株	25%

4 従業員の状況

区分	従業員数	平均年齢	平均勤続年数
男子(社員)	10名	51歳	14年3ヶ月
男子(準社員)	1名	19歳	
女子(社員)	3名	45歳	17年2ヶ月
女子(準社員)	14名	49歳	
計	28名	48歳	16年1ヶ月

(注) この他、臨時従業員1名

5 取締役及び監査役

(令和3年3月31日現在)

役 職	氏 名	担当又は主な職業
取 締 役 会 長	棟 方 牧 人	非常勤 青森市浪岡区長
取 締 役 副 会 長	雪 田 徹	非常勤 青森農業協同組合代表理事組合長
代 表 取 締 役 社 長	佐 藤 文 一	常勤
監 査 役	三 浦 大 延	非常勤 青森市浪岡振興部長
監 査 役	堀 口 昇	非常勤 青森農業協同組合浪岡支店長

決 算 報 告 書

(第 25 期)

自 令 和 2 年 4 月 1 日
至 令 和 3 年 3 月 31 日

株式会社 アップルヒル

青森県青森市浪岡大字女鹿沢字野尻2番地3

貸借対照表

令和 3 年 3 月 31 日現在

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
	円		円
【流動資産】	【 131,207,568】	【流動負債】	【 38,790,375】
現金	2,535,176	買掛金	12,214,418
預金	110,566,102	未払金	8,083,269
売掛金	8,122,869	預り金	10,158,498
貸倒引当金	△89,000	未払法人税等	125,000
商品	6,183,753	賞与引当金	4,000,000
未収還付法人税等	509,000	未払消費税	1,265,400
未収入金	3,270,536	未払給与	2,943,790
立替金	109,132	【固定負債】	【 2,964,164】
【固定資産】	【 24,548,773】	役員退職慰労引当金	2,964,164
(有形固定資産)	(23,009,312)		
建物	15,918,588	負債の部合計	41,754,539
建物附属設備	4,029,926		
構築物	35,509	純資産の部	
機械装置	4	【株主資本】	【 114,001,802】
車両運搬具	2	(資本金)	(40,000,000)
工具器具備品	3,025,283	資本金	40,000,000
(無形固定資産)	(72,800)	(利益剰余金)	(74,001,802)
電話加入権	72,800	利益準備金	480,000
(投資その他の資産)	(1,466,661)	繰越利益剰余金	73,521,802
保険積立金	1,050,000		
長期前払費用	416,661	純資産の部合計	114,001,802
資産の部合計	155,756,341	負債及び純資産の部合計	155,756,341

損 益 計 算 書

科 目	金 額	円
【純 売 上 高】		
売 上 高	292,667,193	
受 取 手 数 料	23,809,561	
指 定 管 理 料	4,411,021	
受 取 家 賃	654,540	
そ の 他 収 入	1,436,499	322,978,814
【売 上 原 価】		
期 首 棚 卸 高	7,512,778	
仕 入 高	176,108,813	
合 計	(183,621,591)	
期 末 棚 卸 高	6,183,753	177,437,838
売 上 総 利 益		(145,540,976)
【販売費及び一般管理費】		152,181,395
営 業 損 失		(6,640,419)
【営 業 外 収 益】		
受 取 利 息	2,703	
雑 収 入	9,280,710	9,283,413
【営 業 外 費 用】		
支 払 利 息 割 引 料	104,172	
寄 付 金	245,593	349,765
経 常 利 益		(2,293,229)
【特 別 利 益】		
賞 与 引 当 金 戻 入	4,000,000	4,000,000
【特 別 損 失】		
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入	550,000	550,000
税 引 前 当 期 純 利 益		(5,743,229)
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		1,481,806
当 期 純 利 益		(4,261,423)

販売費及び一般管理費

科 目	金 額	円
役 員 報 酬	6,600,000	
給 与 手 当	69,793,536	
雑 給	1,198,350	
賞 与	6,363,418	
退 職 金 共 済	1,312,000	
法 定 福 利 費	13,206,297	
福 利 厚 生 費	456,299	
旅 費 交 通 費	450,703	
通 信 費	508,693	
交 際 費	265,272	
減 価 償 却 費	4,750,344	
リ ー ス 料	3,029,659	
保 険 料	561,962	
修 繕 費	645,180	
水 道 光 熱 費	16,267,349	
自 動 車 費	677,572	
消 耗 品 費	283,130	
租 税 公 課	331,734	
運 賃	104,345	
事 務 用 品 費	780,490	
広 告 宣 伝 費	289,366	
支 払 手 数 料	2,437,815	
諸 会 費	457,900	
新 聞 図 書 費	55,696	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	32,000	
委 託 手 数 料	8,059,287	
営 業 消 耗 品 費	4,009,287	
地 代 家 賃	4,227,337	
会 議 費	27,685	
販 売 促 進 費	888,620	
賞 与 引 当 金 繰 入 額	4,000,000	
教 育 訓 練 費	24,800	
雑 費	85,269	
販売費及び一般管理費		(152,181,395)

株主資本等変動計算書

自 令和 2 年 4 月 1 日 至 令和 3 年 3 月 31 日 単位 円

	株主資本					純資産の部
	資本金	利益準備金	利益剰余金		株主資本	
			その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金		
当期首残高	40,000,000	480,000	69,260,379	69,740,379	109,740,379	109,740,379
当期変動額						
当期純損益金			4,261,423	4,261,423	4,261,423	4,261,423
当期変動額合計			4,261,423	4,261,423	4,261,423	4,261,423
当期末残高	40,000,000	480,000	73,521,802	74,001,802	114,001,802	114,001,802